T; pœnas.

pœnas dare cogitur. O ter felices, qui id uiui persuaseris
te sibi, quod nos experti, sed sero intelligere cœpimus.
Sapiunt, sapiunt, qui sua sorte contenti, ipsi se uincere
certant, sibi magis imperare quām alijs, potiuscū illud
cœleste atq; perpetuū, quām hoc terrenū caducumq;
ambire imperiū. Magnus rex est quisquis se bene rexe-
rit. Quid potest esse hac oratione uerius, & quē tā uer-
ia, tam miserabilis oratio ab ambitione nō deterreat?

De mortis necessitate, quæ nihil sinit esse
diuturnum Cap. VI.

ED æquo longior sum, præsertim in re lu-
ce propè ipsa clariore. Is enim nunc rerum
cursus, ut si qua miranda ueteres annales
narrasse uisæ sunt, nunc nemo sit qui cre-
dat, cum tristiora exæpla iam uideat quām legerit. De
morte autem, quādo de ea sermo incidit, id in primis
admirari soleo, quo pacto cū nihil ita ut ea sit in oculis,
nihil ita absit ab animo. Quid quod & uocabulū à
morte duxere mortales, quo sit ut nominari nō teme-
re possimus, quin aures nos ipsæ mortis commoneāt?
Et ne sic quidem timemus. Quid hoc lethargiæ, quæ
hæc est humanarum mentium securitas, dicam an de-
mētia? Itāne male memores sumus, tantūq; ex amne-
lethæo, ut aiunt, obliuionis hausimus, ut ea quæ nun-
quam se sensibus nostris ingerere desinunt, nō memi-
serimus? Itāne saxorum in morem perstupuimus, ut
toties

toties auditis, toties visis non excitemur. Videmus ne
 unum quidē ex prīscis ætatisibus superstitem: Nostro
 quoq; æuo nulli omnino hominum generi morte par-
 tere cernimus. Abiere maiores, illudq; Ciceronis eis
 conuenit, Vixerunt, nos sine omni discrimine eodem
 uadimus, sequetur item posteri. Ita rapidissimi in mo-
 rem annis omnes in occasum præcipites uoluimur.
 Omnes eodem cogimur, ut ait Horatius, omnes una
 manet nox. Et calcanda semel uia leti. Mixta senū &
 iuuenum densantur funera, nullū sāua caput Proser-
 pina fugit. Cadunt hinc atq; hinc innumerī ex maio-
 tibus natu, ex natu minoribus, ex æqualibus, ex fami-
 liaribus, ex necessarijs, ex cognatis, ex parentibus, ex li-
 beris, inter medias morientiū strages ipsi morituri uer-
 sumur: & cum eadem simus conditione, eidem fato na-
 ti, non idem metuimus? Quid tu, inquis, me iam nunc
 mortem cogitare iubes? ætas integra est, lōge abest ut
 canis albescat caput, ut frontē seniles rugæ cōtrahant,
 & mortis metu uiuāt anxi, qui annis iam graues, senio
 incurui terram salutant, quibus iam leue caput, malæ
 pendulæ, oculi minores atque introsum refugi, nasus
 perpetuo madens, dentes rari, ijdemicq; luridi, qui cor-
 nice uiuaciōres, iam dextra suos annos computat. Ab
 his ego longe absūm. Feruet adhuc uiuidus circū præ-
 cordia sanguis, lacerti ualidi, latera firma, denique o-
 mne corpus uegetum adhuc & succi plenum, in spem
 diuturnæ

Confutatio.

diuturnæ uitæ uocat. Verum age quis deorum tibi canos, quis seniles rugas pollicitus est? Si nisi canum neminem efferri uides, uiue securus, nec ante canos ac rugas de morte cogites. Sin illa in omnem ætatem grassetur, si nondum æditos præfocat, arcens potius à uita quam tollens, si infantes à maternis abrumpit uberibus, si rapit impuberes, si puberes tollit, si uiros extinguit, si senes excipit, si deniq; nullum neq; sexus, neque ætatis, neq; roboris, neq; formæ nouit discrimen, num te unum habitura est eximium? At senex quidem diuiuere non potest. At tu adolescens cito mori potes. Quam illi mors certa, tam tibi uita incerta. Nemo tamen senex, quin unum adhuc diem superuiuere possit: nemmo tam iuuenis, qui hodiernæ lucis sibi uesperū possit polliceri. Et quidem si diligentius obserues, longe plures ephebos, quam canos efferri comperties. Cum semper rara fuit canicies, tum hac tempestate nunquam neque contempior, neq; rarior. Quot mihi iam monstabis non dicam Tithonos, Nestores, Sibyllas, aut Matusalem, sed centenarios? Imò quotocuicq; nūc è ò ætatis uenire contingit, ut sexagesimum uideat annū. Profecto uix millesimo cuiq; mortalium. Et quantulum est hoc æui? Et tamen quam rarus sit qui attingat uides, adeo fragilis, incerta, totq; casibus subiecta est vita hominum. Vis tibi huius rei Iodoce exhiberi simu lachrum, & dilucidum, & accommodum? Prima ætate florentem

florentem arborem contemplare, tanta florum densitate luxuriat, ut nusquam truncum, uix usquam folia uideas, tantam germinis ubertatem promittit, quātæ ne ferendæ quidem par fuerit. At ex tanto florum numero uix pauci admodum adolescunt, partim erucis, partim araneis corrumpuntur, partim uento, partim pluuiia excutiuntur. Iam positis folijs, ij ipsi qui superstites sunt, ut ita dicā, fœtus, nam flores esse desierunt, uidetur sensim in pomī carnem turgescere. Num persistant ad maturitatem omnes? Minime. Multos tinea exedit, alios uentorum tempestas decutit, alios immo dicus hymber corrumpt, pleriq; alia quauis peste læsi demoriuntur, ut tandem ex tam diuīte spe uix paucissima poma decerpas. Nec paucioribus incōmodis uitia petitur humana. Mille morborum nomina, mille itē mortis casus, mille modi leti, mille mortis laquei, quibus multo plures præmatura intercipit, quam matura soluit. Et cum tot tantisq; periculis exposita sit uita mortalium, uide obsecro quæ sit socordia, perinde uiuere, quasi nūquā simus morituri. Alienā curamus, ea quibus aduersus mortem instructiores esse possemus, apparare cessamus. Quid si regi cuiquam cum hoste capitali res esset, ac nesciret quidem q; prope abesset, at hoc certe exploratū haberet nō longe in insidijs esse, ac iamiam cōmoditate accepta erupturum, num is rebus hoc loco stantibus, de balneis ædificādis, aut